
Determinazione Dirigenziale

N. 757 del 11/05/2018

Classifica: 005.05.02.02 Anno  2018 (6877089)

Oggetto SCUDERIE PRATOLINO PARCO DI VILLA DEMIDOFF VAGLIA. 
LAVORI PER NUOVO ALLACCIAMENTO ANTINCENDIO. DITTA 
PUBLIACQUA. IMPEGNO EURO 2.064,21 (IVA COMPRESA).

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

AZZFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17007 . €  2.064,21

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE sono attualmente in corso lavori di realizzazione rete antincendio per l’edificio 

denominato ”ex-Scuderie Medicee” presso Parco di Pratolino e che si rende necessario l’installazione di 

contatore antincendio ed allaccio alla rete idrica pubblica;

VISTO:

- il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016 come richiesto dal Presidente dell’Anac con 

nota n. 103698 del 04/07/2016 sull’impatto delle linee guida; 

-  le  linee guida n.  4,  attuative del  nuovo Codice degli  appalti  approvate dall’ANAC il  26/10/2016 

relative  alle  procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  

rilevanza  comunitaria,  alle  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici,  aggiornato  alla  luce  del  Decreto  Legislativo  correttivo  D.Lgs.  56/2017  in  corso  di 

pubblicazione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 757 del 11/05/2018

      1 / 4



RICHIAMATO:
- l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 

dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto può essere effettuato solo da PUBLIACQUA Spa – sede 

Legale ed Amministrativa in Via Villamagna 90/c C.F. e P.I. 05040110487, unico soggetto titolato ad  

intervenire;

 
RICHIAMATA la nota del 04/05/2018 con la quale il Funzionario Tecnico in relazione all’intervento 

in  oggetto,  ha  richiesto  il  pagamento  dell'importo  di  Euro  2.064,21  (iva  10%  inclusa)  come  da 

preventivo di Publiacqua n. 110100311 per nuovo allacciamento antincendio in via della Lupaia (S.P. 

102), a servizio dell'edificio Scuderie presso il Parco di Pratolino, ritenuto congruo;

RITENUTO di  dover  provvedere  all'affidamento  diretto,  ex  art.  36  comma  2  lett.  A),  alla 

PUBLIACQUA Spa – sede Legale ed Amministrativa in Via Villamagna 90/c – Firenze, C.F. e P.I. 

05040110487;

 RILEVATO che  l'importo  per  detto  servizio  ammonta  ad  euro  1.876,55   oltre  IVA al  10% per 

complessivi euro 2.064,21;

DATO ATTO che la somma di euro 2.064,21 (iva compresa) trova copertura al capitolo 17007 B.P. 

2018

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica;  

ATTESO che l'Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile ha provveduto ad 

acquisire:

-  il D.U.R.C. on line (Documento Unico Regolarità Contributiva) con n. protocollo INAIL_10601963 

con scadenza 19/06/2018 dal  quale l’impresa risulta  in regola con il  versamento dei  contributi 

INPS e INAIL;

-  l'iscrizione alla C.C.I.A.A. e l'inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

- l’attestazione in merito all’assunzione da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei  

pagamenti di cui alla legge 136/2010;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 757 del 11/05/2018

      2 / 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017  con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia  

Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fanno  capo  tra  l’altro  le  Attività  

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  26 del  29/12/2017 che conferisce  all'Ing.  Gianni  Paolo 

Cianchi l'incarico della  Direzione “Edilizia” con decorrenza dal  1° gennaio 2018,  per la  durata del 

mandato amministrativo;

 

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

 

1)     di disporre l'affidamento diretto a PUBLIACQUA Spa – sede Legale ed Amministrativa in Via 

Villamagna 90/c - Firenze, C.F. e P.I. 05040110487, per nuovo allacciamento antincendio in via 

della Lupaia (S.P. 102), a servizio dell'edificio Scuderie presso il Parco di Pratolino – Vaglia (Fi)  per 

l’importo complessivo di euro 2.064,21 (IVA 10% inclusa).

2)      di impegnare la somma di euro 2.064,21  (IVA 10% compresa) a valere sul Capitolo 17007 del 

B.P., 2018, per nuovo allacciamento antincendio in via della Lupaia (S.P. 102), a servizio dell'edificio 

Scuderie presso il Parco di Pratolino – Vaglia (Fi)  a favore di PUBLIACQUA Spa – sede Legale ed 

Amministrativa in Via Villamagna 90/c - Firenze, C.F. e P.I. 05040110487.

3)     di precisare che la spesa sarà liquidata nel corso dell’anno 2018.

4)     di stabilire che:

 - il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante adesione al preventivo;

 - il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto;

5) di dare Atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

a) pubblicità sul  sito web dell’Ente,  sezione “Amministrazione Trasparente” così  come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,art. 1 legge n.  

190/2012 legge Anticorruzione;

b) pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai sensi  

di quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui risultati 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 757 del 11/05/2018

      3 / 4



della procedura di affidamento.

6) di dare atto che alla liquidazione per il pagamento dell’onere suddetto sarà provveduto con successivi  

atti seguendo la procedura prevista dall’art. 184 del D.L.vo n. 267/2000; 

7) di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del  Regolamento  di 

Contabilità,  ai  fini  della  registrazione dell'impegno di  spesa,  nonché alla  Segreteria  Generale  per  la  

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            11/05/2018                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 757 del 11/05/2018

      4 / 4


